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WH Wegner-Houghton
GFP gaussi fixpont
NGFP nem-gaussi fixpont
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CTP zárt időtengelyes
dd d-dimenziós
SG sine-Gordon
MSG tömeges sine-Gordon
QED kvantum-elektrodinamika
QCD kvantum-színdinamika
AB aszimptotikusan biztonságos
CS Callan-Symanzik
1PI egyrészecske irreducibilis
2PI kétrészecske irreducibilis
css kompakt tartójú sima
LSG réteges sine-Gordon
NLSM nem-lineáris σ modell
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PT valódi idejű
EH Einstein-Hilbert
KRG konform redukált AB gravitáció
ADM Arnowitt-Deser-Misner
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1. fejezet

Bevezetés, a kutatás előzményei

A múlt század két legfontosabb eredménye a fizikában a relativitáselmélet, amely a
gravitációs kölcsönhatást tárgyalja, és a kvantumelmélet, amely a további három
alapvető kölcsönhatás - az elektromágneses, a gyenge és az erős kölcsönhatás - pon-
tos leírását adja. A kvantummechanika sikeresen magyarázta meg az atomfizikai
folyamatokat, ahol a kvantumrészecskék klasszikus terekkel való kölcsönhatását
számolták. Amint a klasszikus teret kvantumtérként vesszük figyelembe, azonnal egy
súlyos problémába ütközünk: bizonyos fizikai mennyiségek végtelenné válnak. A te-
reket (másképp nevezve: mezőket) lényegében harmonikus oszcillátorok összegeként
írhatjuk fel, ezért a terek energiája végtelen. Ezzel a végtelennel könnyű elbánni,
normálrendezéssel végessé válik az energia. Az okoz problémát, hogy végtelen sok
oszcillátor alapállapoti energiát adunk össze egyre nagyobb frekvenciával, tehát a
nagy energiák esetén divergens kifejezést kapunk.

A mikroszkopikus elméletek csupasz paramétereit a klasszikus megfelelőiből
vagy azok analóg elméleteiből örököljük. Szükséges ezen paraméterek átdefiniálása
úgy, hogy azok a fizikai értéküket vegyék fel. A csupasz paraméterek végesek
is lehetnek alacsony dimenziós játékmodellekben vagy effektív modellekben, de
általában végtelenek. A renormálás az az eljárás, amely a csupasz paramétereket
azok fizikai értékeire állítja be. Ebből látszik, hogy leggyakrabban a renormálás
a végtelen eltávolítására született. Egyik megoldás a végtelen elkerülésére az UV
integrál levágása, ahol nem végtelenig, hanem egy Λ paraméterig integrálunk, ezzel
a Λ mint egy regulátor paraméter jelenik meg az elméletekben. Ha elméleti jóslatot
szeretnénk tenni, akkor el kell érnünk, hogy a Λ-tól ne függjenek eredményeink.
Ennek egy nagyon egyszerű és gyakran használt módja, hogy olyan jelenségeket
vizsgálunk, amelyeknek az energiaskálája messze van a levágástól.

A regulátor paramétertől való függetlenség olyan transzformációk formájában
jelenik meg, amelyek félcsoportot alkotnak, az eljárás neve pedig (pontatlanul)
renormálási csoport (renormalization group, RG) módszer. Alapvetően két RG
módszert különböztetünk meg, a perturbatív és a funkcionális formát. Előbbi
valóban a regulátor függetlenségre épül. Utóbbi szerepe is kapcsolható a végtelenek
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eltávolításához, azonban a funkcionális RG módszerben az a fontos, hogy több
méretskálát vizsgál egyszerre.

A mikroszkopikus elméleteket kis távolságokon jól ismerjük. A kis távolság nagy
energiának felel meg, ezt ultraibolya (ultraviolet, UV) skálának nevezzük. A mik-
roszkopikus kölcsönhatásban szereplő paraméterek emiatt az UV skálán ismertek.
Ezeket a paramétereket csatolásoknak nevezzük. A csatolások egy kölcsönhatás
erősségét jellemzik egy adott energiaskálán, emellett a tömegparamétereket is
csatolásoknak tekintjük. Azt keressük, hogy a csatolás értéke hogyan függ az ener-
giaskáláktól. Célunk az, hogy meghatározzuk a vizsgált rendszer makroszkopikus,
nagy távolságokhoz tartozó, vagy másképp fogalmazva, alacsony energiás, infravörös
(infrared, IR) viselkedését.

A mikroszkopikus és makroszkopikus fizika közötti hídverés nem feltétlen igényli
az RG módszert. Gondoljunk csak a hidrodinamikára, ahol a mikroszkopikus
fluktuációk kiátlagolásával megkaphatjuk a hidrodinamika klasszikus egyenleteit.
Ebből az a tanulság, hogy a probléma szempontjából mindössze egyetlen méretskála
az érdekes, ez a molekuláris szinten található mikroszkopikus skála. A funkcionális
RG módszer akkor hatékony módszer, ha az elméletben található fluktuációk nem
egy, hanem több méretskálán fontosak. Ilyen jelenségek gyakran fordulnak elő a
részecskefizikában vagy a kondenzált anyagok fizikájában. Az egyik szemléletes
példa a kritikus jelenségek köre, ahol a folytonos fázisátalakulásoknál minden
méretskála fontos, a fizikai rendszer a kritikus pont közelében önhasonló, minden
skála releváns.

Ez a gondolatmenet követhető a φ4 modell esetében [1]. Eredetileg Landau
1937-ben egy egyszerű negyedrendű energia alakot javasolt a szabadenergiára
ferromágneses átalakulás leírására:

F = V
(1

2g2φ
2 + 1

24g4φ
4
)
, (1.1)

ahol a φ az anyag mágnesezettsége, V a térfogat, g2 és g4 az elmélet paraméterei.
A g4 előjele pozitív, a g2 lehet pozitív és negatív is. Utóbbi esetben az energia mi-
nimuma egy nem-triviális φ0 értéknél van. A modell a paramágneses-ferromágneses
átalakulást írja le, azonban a fázisátalakulást jellemző kritikus exponenseket hely-
telenül adja meg. A Ginsburg-Landau elmélet ennek általánosítása, az alapötlet az,
hogy legyen a φ(x) helyfüggő:

F =
∫
d3x

(
(∇φ(x))2 + 1

2g2φ
2(x) + 1

24g4φ
4(x)− j(x)φ(x)

)
. (1.2)

Az első tag a kinetikus energiát írja le, az utolsó pedig a forrást. A modell további
általánosítása tartalmazhatja a φ vagy a ∇ derivált operátor magasabb hatvá-
nyait, utóbbi a gradiens kifejtést jelenti. A kritikus exponenseket újraszámolva
megint helytelen eredményt kapunk. Ennek az az oka, hogy a hidrodinamikához
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hasonlóan továbbra is a kis méretekhez tartozó fluktuációkat átlagoljuk, mert a
g2 és g4 paramétereket a kis méreteknél rögzítettük. Ha figyelembe szeretnénk
venni a nagyobb méretskálákhoz tartozó fluktuációkat, akkor a paramétereknek is
(méret)skálafüggőknek kell lenniük:

F =
∫
d3x

(
(∇φ(x))2 + 1

2g2(k)φ2(x) + 1
24g4(k)φ4(x)− j(x)φ(x)

)
. (1.3)

Bevezettük a k energiaskálát, ennek inverze az aktuális méretskála. Kenneth Wilson
vezetett le differenciálegyenletet a csatolásokra. Ennek megoldása, és az abból
számolt kritikus exponensek már helyesek.

Ha a k skála megegyezik a rendszer aktuális korrelációs hosszával, akkor ez
nem-analitikusságot vezet be az elméletbe. Ennek kulcsszerepe van, mert a sza-
badenergia, illetve az abból számolt partíciós függvény, kvantumtérelméletben a
generáló funkcionál, analitikus a hőmérsékletben. A kritikus jelenségek esetén a ská-
lázás azonban a hőmérséklet nem-analitikus függvénye. Ez jöhet a termodinamikai
limeszből, azonban, ahogyan ez a Landau és a Ginsburg-Landau elméletből lát-
szik, nem ad helyes eredményt. A korrelációs hossznál lévő további nem-analitikus
viselkedés viszont már megfelelő eredményt ad.

A funkcionális RG módszer alkalmas elméleti keretet ad arra, hogy a különböző
méretskálán található fluktuációkat szisztematikusan felösszegezze, és ezzel az UV
skáláról indulva megmutassa, hogy az adott rendszer hogyan viselkedik az IR
skálán.

A gondolatmenet egyik következménye, hogy a fizikai paraméterek, a csato-
lások skálafüggők lesznek. Ezt már a perturbatív renormálásnál is láthattuk. A
perturbációs megközelítésben kell lennie kis paraméternek az elméletben, amely

[…]

lásoktól függetlenül fejlődnek, ezért a Minkowski-téridőben kapott eredményeket
kapom vissza. A nyílt csatolások evolúciója viszont teljesen új. Ha ezek a csato-
lások felnőnek, az annak a jele, hogy az UV-IR összefonódás erős. A csatolások
trajektóriái alapján a 6.4 ábrán látható fázisdiagramot rajzolhatom le. Az S és SB
fázis a lokális csatolásokból kapott fázisok, ahol a nyílt csatolások nem játszanak
különösebb szerepet. Ellenben az SE fázisban a nyílt csatolások divergálnak, fázis
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6.5. ábra. A zárt limesz trajektóriája, az ε → 0 határesetben, az ε-t az −10−6 < ε < −10−7

intervallumból vettem a szimmetrikus fázisban, ahol kezdetben g2(Λ) = 0.1 − iε, g4(Λ) = 0.1,
h11(Λ) = −i2ε, h22(Λ) = 0, η = 9.2.

szimmetrikus, mert g2r pozitív marad, azonban a h11i és h22i nyílt csatolások egy
kritikus skálán divergensekké válnak. Ez a szimmetrikus-összefont fázis. Az SBE

a szimmetriasértett-összefont fázis, ahol a nyílt csatolások divergálnak, és a g2r
negatív marad. Az eredmény azt mutatja, hogy az összefonódás következtében
gazdagodik a fázisszerkezet, két új fázist találtam.

A zárt elmélet határeset

Az RG módszer nyílt rendszerek vizsgálatára alkalmas, azonban eddig szinte
kizárólag csak zárt rendszerekre alkalmazták. Fontos meggyőződni arról, hogy ha
vesszük a zárt limeszt, akkor visszakapjuk a korábbi eredményeket. A limeszképzést
a ε = −g2i = h11i/2 → 0 és g4i = h22i = 0 paraméterválasztással kaphatjuk meg.
Keressük azt az η-t, ahol nincs ε-függés. Ez azt mutatja, hogy a nyílt csatolások
ebben a határesetben soha nem kapnak jelentős szerepet. Az eredményeket a 6.5
ábrán mutatom be. A −g2i és h11i csatolások kezdeti értékei egy nagyságrendnyi
intervallumot ölelnek fel, az IR-ben ezek egy közös értékhez konvergálnak, ami
azt mondja, hogy a nyílt rendszer egyetlen zárt rendszer határesetbe fut bele az
evolúció során. Az eredményem azt mutatja, hogy egyértelműen létezik a zárt
elmélet határeset.

Nyílt csatolások relevanciája

Az első pontban már láthattuk, hogy létezik két olyan fázis is (az SE és SBE),
ahol az összefonódás dominál. Ebben a pontban azt vizsgálom, hogy milyen a nyílt
csatolások skálázása. Két csatolást vizsgáltam, a h11i-t és a h22i-t. A dimenziójuk
alapján előbbi releváns, utóbbi marginális, utóbbinál szükséges vizsgálni a relevancia
kérdését. Ehhez széles tartományban vett kezdeti értékeket választva azt nézzük,
hogy az IR-ben konvergálnak egymáshoz vagy divergálnak egymástól a trajektóriák.
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A tapasztalatok alapján tovább távolodnak egymástól a trajektóriák, tehát a h22i
szintén releváns csatolás. Mivel minden releváns csatolást figyelembe kell vennünk
az RG evolúció során, ez is alátámasztja, hogy a nyílt csatolások nélkül nem teljes
az evolúció leírása.

Renormálhatóság

A φ4 elmélet 4d-ben euklideszi formalizmusban funkcionálisan nem renormálható,
mert a g4 csatolás egy véges k skálán az UV Landau pólusnál divergál, ezt nevezzük
trivialitási problémának. Felvethető a kérdés, hogy a nyílt dinamika módosítja-e
ezt a képet? Ehhez az UV irányban kell a blokkosítást végrehajtani. A h22i-nek kis
kezdeti értéket adva az UV irányban azt kellene látni, hogy csökken a g4 csatolás,
ezzel szemben azonban azt kapom, hogy a Landau-pólushoz hasonlóan szingulárissá
válik. Ezek szerint a nyílt dinamika nem oldja meg a trivialitási problémát.

Összefoglalásként fontosnak tartom megjegyezni, hogy az RG módszer nyílt
dinamikájú általánosítása olyan hiányosságokra hívja fel a figyelmet a módszerben,
amelyet pótolnunk kell. A számolást csak a lehető legegyszerűbb realisztikus mo-
dellnél sikerült végrehajtani. A propagátor ugyan Lorentz-szimmetrikus, abban a
Dirac-delta és a nem-lokalitást eredményező lépcsőfüggvény található, azonban a
disztribúciókkal történő számolás sok nehézséget okoz, szerencsésebb volna a propa-
gátor inverzét a frekvenciában kifejteni, amiben megjelenne a szokásos kvadratikus
tag mellett egy lineáris tag is. Ebben az irányban érdemes a számolást folytatni. A
cél a QED nyílt dinamikájának megismerése.

Éles levágást használva elvégeztem az egykomponensű φ4 modell RG analízisét
zárt időtengelyes formalizmusban [224]. A formalizmussal figyelembe vehettem az
UV és IR módusok közötti összefonódást, amelynek a járulékai a tradicionális RG
formalizmusban nem szerepelnek. Az RG módszer a fizikai rendszert dinamikai
szempontból nyílttá teszi, de a lokális csatolásokat követve ezt nem láthatjuk. Az
időtengelyeket összekötő nyílt csatolásokat vezettem be, amelyek a szakirodalomban
eddig nem szerepeltek. A nyílt csatolások között számos releváns van, amely azt
mutatja, hogy az UV-IR összefonódás, a rendszer nyíltsága nem hanyagolható el,
továbbá a nyíltság miatt új fázisok jelennek meg.
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