Vélemény
Nagy Sándor: Renormálási csoport módszer alkalmazása kvantumelméletekben

c. MTA doktori értekezéséről

A renormálási csoport módszer a modern elméleti fizika egyik sarokköve, amely a
fázisátalakulásoktól a nagyenergiás fizikáig számos területen alapvető szerepet játszik. Nagy
Sándor értekezésének témája a funkcionális renormálási csoport, amit a perturbatív
renormálási csoporttal szembe állítva fogalmaz meg. Két fő változatát különbözteti meg: a
wilsoni megközelítésen alapuló Wegner-Houghton módszert, valamint az effektív hatás
evolúcióját leíró Wetterich-egyenletet.

A szerző téziseit négy fő csoportban fogalmazza meg, amelyek kitérnek a

- skaláris modellek (2D sine-Gordon modell és kiterjesztései, valamint a 3D Φ4 modell)
effektív potenciáljára, ahol megmutatja, hogy a szimmetriasértett fázisában az
evolúció egy véges skálán leáll, az IR fixpont nem érhető el. Ezt a jelenséget kvantum
cenzúrának nevezi. A tömeges sine-Gordon fázisainak vizsgálatára bevezeti az
érzékenységi mátrixot, ami az IR csatolások érzékenységét mutatja a kiinduló UV
csatolás értékének függvényében.

- skalártérelméletek infravörös fixpontjára, ahol a sine-Gordon és réteges sine-Gordon
modellben, valamint a 2d O(2) modellben végtelen rendű, a tömeges sine-Gordon és
d-dimenziós O(N) modellben másodrendű fázisátalakulást talál. Az utóbbinál
vizsgálta a funkcionális RG-vel kapott exponenseket, amikről megmutatta, hogy
egyeznek az irodalmi eredményekkel.

- Vizsgálta továbbá a gravitáció kvantumelméletének egyik fő alternatíváját jelentő,
aszimptotikus biztonságos szcenáriót. Megmutatta, hogy a szimmetriasértett
fázisban fellép egy vonzó IR fixpont, ami másodrendű fázisátalakuláshoz tartozik.
Megmutatta, hogy a regulátor függvényében a Reuter fixpontban a kritikus exponens,
de akár a fixpont jellege is változhat, így erre az AB gravitáció modellje lényegében
tetszőleges jóslatot adhat. Vizsgálta továbbá a konform redukált AB gravitáció
modelljét is.

- Kidolgozott egy valós idejű megközelítést, amit kvantum renormálási csoportnak
nevezett el. Érdekessége, hogy ez a megközelítés alkalmas nyílt rendszerek
vizsgálatára.

Fenti eredményeit 28, magas színvonalú nemzetközi folyóiratban megjelent cikkben
közölte. Teljes munkássága 50 nemzetközi szakcikkből áll, amire összesen több mint 350
független hivatkozás érkezett.

A tézispontokban megfogalmazott eredményeket a jelölt új tudományos eredményeinek
ismerem el. Legérdekesebb eredményeinek az aszimptotikusan biztos gravitáció IR
fixpontjával kapcsolatos eredményeket, illetve a nyílt rendszerek RG megközelítését
látom.

Javaslom az értekezés nyilvános védésre bocsátását, sikeres védés esetén pedig az MTA
doktora cím odaítélését.

Megjegyzéseim:

1. A dolgozatban (91. oldal) kijelenti, hogy a sine-Gordon és Thirring modellek
kapcsolata csak a β2=4π pontban áll fenn. Ezzel szemben Coleman úttörő cikkében1
a kapcsolatot tetszőleges csatolási állandónál igazolja. A β2=4π pont annyiban
speciális, hogy ott a Thirring fermion nemkölcsönható, azaz abban a pontban a sine-
Gordon modell egy szabad Dirac fermionnal duális.

2. A dolgozatban írja (55. oldal), hogy: „Sajnos a kísérleti igazolás szinte lehetetlen, ezért
nem tudjuk eldönteni, hogy a számos elmélet közül, amely a gravitáció és a
kvantumelmélet egyesítését tűzte ki célul, vajon melyik lesz helyes.”
Itt megjegyezném, hogy már léteznek pl. asztrofizikai megfigyelések, amelyek
érdemben megszorítják bizonyos potenciális (Lorentz-invarianciát sértő)
kvantumgravitációs effektusok skáláját.2 Ilyen eredmények vannak pl. a szerző által
is említett Hořava gravitációra is3. Ez annak a fényében is relevánsnak látszik, hogy az
értekezés az AB gravitációval kapcsolatban kitér a Lorentz-szimmetria sérülésére (75.
oldal).

Kérdéseim:

1. A jelölt alapvetően perturbatív és funkcionális megközelítésre osztja fel a renormálási
csoport módszereket. Hogyan illeszkedik ebbe a képbe a rácstérelméletben használt
nemperturbatív renormálási csoport, ami a „konstans fizika vonalával” (line of
constant physics) operál? Hogyan fogalmazná meg az egyes megközelítések előnyeit
és korlátait egymással összehasonlítva?

2. A 2-dimenziós kvantumtérelméletek perturbált konform térelméleti
megközelítésében ismeretes, hogy az IR tartományt jellemző mennyiségek, pl. a
tömegskála az UV csatolásnak nemperturbatív, sőt kimondottan nemanalitikus
függvényei (ld. pl. Zamolodchikov eredményét a sine-Gordon modellben4). Van-e
ennek valami kapcsolata a jelölt által talált kvantum cenzúrával?
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3. A gravitáció kvantumelméletének egy alternatív megközelítése a kauzális dinamikus
háromszögelés (causal dynamical triangulation, CDT)5. Milyen kapcsolatban van ez
az aszimptotikusan biztonságos szcenárióval? Lehet-e a jelölt eredményeiből
valamilyen következtetést levonni a CDT megközelítésre vonatkozóan?

4. A szerző kijelenti, hogy „A QCD-ben nagy energiákon a Lorentz-szimmetria sérül” (74.
oldal). Ez a kijelentés engem meglepett; pontosan mit jelent ez?

5. A nyílt rendszerek vizsgálatában, a (6.31)-ben felvett bilokális potenciálnak van-e
valamiféle fizikai motivációja, vagy pusztán egy egyszerű játékmodellt jelent?
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